

BALANÇO CONSOLIDADO 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Unidade Monetária: Euros

ACTIVO		EXERCÍCIOS			
		2017			2016
		AB	AA	AL	AL
Imobilizado:					
Imobilizações incorpóreas:					
431	Despesas de instalação.....	0,00	0,00	0,00	0,00
432	Despesas de investigação e de desenvolvimento.....	0,00	0,00	0,00	0,00
433	Propriedade industrial e outros direitos.....	27 604,51	5 090,24	22 514,27	18 042,23
443	Imobilizações em curso de imobilizações incorpóreas.....	0,00	0,00	0,00	0,00
449	Adiantamentos por conta de imob. incorpóreas.....	0,00	0,00	0,00	0,00
		27 604,51	5 090,24	22 514,27	18 042,23
Imobilizações corpóreas:					
421	Terrenos e recursos naturais.....	11 698 753,76	0,00	11 698 753,76	11 698 753,76
422	Edifícios e outras construções.....	91 096 429,78	22 979 365,85	68 117 063,93	69 612 188,15
423	Equipamento básico.....	42 393 486,65	38 789 681,88	3 603 804,77	5 647 735,97
424	Equipamento de transporte.....	554 577,05	554 577,05	0,00	0,00
425	Ferramentas e utensílios.....	568 247,84	558 137,35	10 110,49	14 983,66
426	Equipamento administrativo.....	9 664 502,89	9 433 714,10	230 788,79	230 783,51
427	Taras e vasilhame.....	3 790,03	3 790,03	0,00	0,00
429	Outras imobilizações corpóreas.....	4 880 739,35	2 706 603,18	2 174 136,17	2 129 490,75
442	Imobilizações em curso de imobilizações corpóreas.....	72 594,60	0,00	72 594,60	0,00
448	Adiantamentos por conta de imob. corpóreas.....	0,00	0,00	0,00	0,00
		160 933 121,95	75 025 869,44	85 907 252,51	89 333 935,80
Investimentos financeiros:					
411	Partes de capital.....	235 685,74	0,00	235 685,74	235 685,74
412	Obrigações e títulos de participação.....	0,00	0,00	0,00	0,00
414	Investimentos em imóveis.....	0,00	0,00	0,00	0,00
415	Outras aplicações financeiras.....	0,00	0,00	0,00	0,00
441	Imobilizações em curso de investimentos financeiros.....	0,00	0,00	0,00	0,00
447	Adiantamentos por conta de inv. financeiros.....	0,00	0,00	0,00	0,00
		235 685,74	0,00	235 685,74	235 685,74
Circulante:					
Existências:					
36	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo.....	63 071,53	0,00	63 071,53	73 173,54
35	Produtos e trabalhos em curso.....	0,00	0,00	0,00	0,00
34	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos.....	0,00	0,00	0,00	0,00
33	Produtos acabados e intermédios.....	0,00	0,00	0,00	0,00
32	Mercadorias.....	24 184,09	0,00	24 184,09	56 512,61
37	Adiantamentos por conta de compras.....	0,00	0,00	0,00	0,00
		87 255,62	0,00	87 255,62	129 686,15
Dívidas de terceiros - M / L prazo:					
2811+2821	Empréstimos concedidos.....	0,00	0,00	0,00	0,00
211	Clientes, c/c.....	0,00	0,00	0,00	0,00
212	Alunos, c/c.....	0,00	0,00	0,00	0,00
213	Utentes, c/c.....	0,00	0,00	0,00	0,00
214	Clientes, alunos e utentes — Títulos a receber.....	0,00	0,00	0,00	0,00
218	Clientes, alunos e utentes de cobrança duvidosa.....	0,00	0,00	0,00	0,00
229	Adiantamentos a fornecedores.....	0,00	0,00	0,00	0,00
2619	Adiantamentos a fornecedores de imobilizado.....	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos.....	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Outros devedores.....	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
	A transportar.....	161 283 667,82	75 030 959,68	86 252 708,14	89 717 349,92

BALANÇO EM CONSOLIDADO 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Unidade Monetária: Euros

		EXERCÍCIOS			
		2017			2016
		AB	AA	AL	AL
ACTIVO					
	Transporte.....	161 283 667,82	75 030 959,68	86 252 708,14	89 717 349,92
Dívidas de terceiros - Curto prazo:					
2811+2821	Empréstimos concedidos.....	0,00	0,00	0,00	0,00
211	Clientes, c/c.....	4 931 276,66	0,00	4 931 276,66	1 162 538,68
212	Alunos, c/c.....	0,00	0,00	0,00	0,00
213	Utentes, c/c.....	346 738,97	0,00	346 738,97	579 133,43
214	Clientes, alunos e utentes — Títulos a receber.....	0,00	0,00	0,00	0,00
218	Clientes, alunos e utentes de cobrança duvidosa.....	2 282 868,17	2 282 868,17	0,00	0,00
251	Devedores pela execução do orçamento.....	0,00	0,00	0,00	0,00
229	Adiantamentos a fornecedores.....	0,00	0,00	0,00	0,00
2619	Adiantamentos a fornecedores de imobilizado.....	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos.....	131 696,37	0,00	131 696,37	132 086,75
26	Outros devedores.....	7 969 314,49	0,00	7 969 314,49	3 881 189,94
		15 661 894,66	2 282 868,17	13 379 026,49	5 754 948,80
Títulos negociáveis:					
151	Acções.....	0,00	0,00	0,00	0,00
152	Obrigações e títulos de participação.....	0,00	0,00	0,00	0,00
153	Títulos da dívida pública.....	0,00	0,00	0,00	0,00
159	Outros títulos.....	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Outras aplicações de tesouraria.....	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
Depósitos em instituições financeiras e caixa:					
13	Conta no tesouro.....	5 501 379,04	0,00	5 501 379,04	5 488 233,59
12	Depósitos em instituições financeiras.....	3 844 416,00	0,00	3 844 416,00	3 908 246,14
11	Caixa.....	3 456,78	0,00	3 456,78	3 456,78
		9 349 251,82	0,00	9 349 251,82	9 399 936,51
Acréscimos e diferimentos:					
271	Acréscimos de proventos.....	69 174,83	0,00	69 174,83	100 444,47
272	Custos diferidos.....	32 343,69	0,00	32 343,69	31 791,41
		101 518,52	0,00	101 518,52	132 235,88
	Total de amortizações.....		75 030 959,68		
	Total de ajustamentos.....		2 282 868,17		
	Total do activo.....	186 396 332,82	77 313 827,85	109 082 504,97	105 004 471,11

BALANÇO CONSOLIDADO 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Unidade Monetária: Euros

FUNDOS PRÓPRIO E PASSIVO		EXERCÍCIOS	
		2017	2016
Fundos próprio:			
51	Património.....	8 750 424,64	8 750 424,64
55	Ajustamentos de partes de capital em empresas ou entidades.....	0,00	0,00
56	Reservas de reavaliação.....	0,00	0,00
Reservas:			
571	Reservas legais.....	0,00	0,00
572	Reservas estatutárias.....	0,00	0,00
573	Reservas contratuais.....	0,00	0,00
574	Reservas livres.....	0,00	0,00
575	Subsídios.....	8 740 220,64	8 740 220,64
576	Doações.....	1 504 633,94	1 504 633,94
577	Reservas decorrentes da transferência de activos.....	-27 760,00	-27 760,00
59	Resultados transitados.....	7 912 269,17	8 934 625,80
	Sub-total.....	26 879 788,39	27 902 145,02
88	Resultado líquido do exercício.....	-3 850 625,96	-1 015 851,66
	Total dos fundos próprios	23 029 162,43	26 886 293,36
Passivo:			
Provisões			
29	Provisões para riscos e encargos.....	3 072 793,43	709 615,22
Dívidas a terceiros - Médio e longo prazo:			
2111+23 211	Empréstimos por dívida titulada.....	0,00	0,00
23 112+23 212	Empréstimos por dívida não titulada.....	0,00	0,00
269	Adiantamentos por conta de vendas.....	0,00	0,00
221	Fornecedores, c/c.....	0,00	0,00
228	Fornecedores - Facturas em recepção e conferência.....	0,00	0,00
2612	Fornecedores de imobilizado - Títulos a pagar.....	0,00	0,00
219	Adiantamentos de clientes, alunos e utentes.....	0,00	0,00
2611	Fornecedores de imobilizado c/c.....	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos.....	0,00	0,00
26...	Outros credores.....	0,00	0,00
		0,00	0,00
Dívidas a terceiros - Curto prazo:			
2111+23 211	Empréstimos por dívida titulada.....	0,00	0,00
23 112+23 212	Empréstimos por dívida não titulada.....	0,00	0,00
269	Adiantamentos por conta de vendas.....	0,00	0,00
221	Fornecedores, c/c.....	17 614,78	0,00
228	Fornecedores - Facturas em recepção e conferência.....	0,00	0,00
2612	Fornecedores de imobilizado - Títulos a pagar.....	0,00	0,00
252	Credores pela execução do orçamento.....	0,00	0,00
219	Adiantamentos de clientes, alunos e utentes.....	0,00	0,00
2611	Fornecedores de imobilizado c/c.....	20 661,16	0,00
24	Estado e outros entes públicos.....	44 558,41	52 782,29
26...	Outros credores.....	194 431,29	182 140,55
		277 265,64	234 922,84
Acréscimos e diferimentos:			
273	Acréscimos de custos.....	4 331 387,82	4 329 337,98
274	Proveitos diferidos.....	78 371 895,65	72 844 301,71
		82 703 283,47	77 173 639,69
	Total do passivo.....	86 053 342,54	78 118 177,75
	Total dos fundos próprios e do passivo.....	109 082 504,97	105 004 471,11